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Álvaro Mizzian, María de                                                                                                                   Signatura: (M/4683)

La nación que surgió del desastre : análisis de la República del Rif, su historia y su organización / María de Álvaro 
Mizzian. -- Madrid : [s. n.] , 2022
75 p. ; 30 cm + 1 pendrive

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Desastre de Annual, 1921
Guerra del Rif, 1921-1926
Materia-Nombre geográfico:
Rif (Marruecos, Macizo)

Abdullah, Lujain                                                                                                                             Signatura: (M/4682)

La necropolítica en la crisis de los refugiados en la Unión Europea : deshumanización y soberanismo estatal / 
Lujain Abdullah.  --Madrid: [s. n.], 2022
103 p. : il. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
 Política exterior
Movimiento feminista 
Materia-Nombre geográfico:
Suecia
España

Alonso Herrera, Carmen                                                                                                       Signatura: (M/4688)

Los desafíos del derecho internacional humanitario en las guerras urbanas : estudio sobre la aplicación de los 
principios generales del DIH / Carmen Alonso Herrera. -- Madrid: [s. n.], 2022 
92 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Derecho humanitario
Zona urbana
Conflictos internacionales
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Álvarez Pérez, Aarón                                                                                                         Signatura: (M/4702)

Migración : ruta canaria y respuesta de la Unión Europea / Aarón Álvarez Pérez. -- Madrid: [s. n.], 2022
72 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Migración comunitaria
Control de las migraciones
Unión Europea
Materia-Nombre geográfico:
Canarias

Báez García, Gara                                                                                                                             Signatura: (M/4738)

Ciudadanía europea y el derecho a la protección diplomática y consular : un análisis de la práctica española / Gara 
Báez García. -- Madrid: [s. n.], 2022 
58 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022 

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Ciudadanía europea
Protección diplomática 
Materia-Nombre geográfico:
España

Bah, Djenabou                                                                                                                             Signatura: (M/4734)

La CEDEAO y la gestión de las crisis políticas en África Occidental en las últimas dos décadas / Djenabou Bah. 
-- Madrid: [s. n.], 2022
[53]p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022 

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Comunidad Económica de los Estados de África Occidental
Gestión de crisis 
Materia-Nombre geográfico:
África occidental 
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Barahona Verdier, Daniel                                                                                                                     Signatura: (M/4714)

Las nuevas oportunidades de la exploración del espacio ultraterrestre / Daniel Barahona Verdier. 
-- Madrid: [s. n.], 2022
87 p. : il. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Derecho del espacio
Política espacial
Gobernanza 
Geopolítica 

Berzina, Anete Rezija                                                                                                                             Signatura: (M/4740)

Letonia y la OTAN : 18 años de adhesión / Anete Rezija Berzina. -- Madrid: [s. n.], 2022
58 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022 

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Organización del Tratado del Atlántico Norte 
Historia de Letonia
Adhesión a un acuerdo 

Blanc, Cédric                                                                                                                             Signatura: (M/4746)

La respuesta de la Comisión Europea frente al Covid-19 / Cédric Blanc. -- Madrid: [s. n.], 2022
73 p. : gráf. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Comisión Europea
COVID-19
Organismos internacionales 
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Bouchema, Naima                                                                                                                             Signatura: (M/4686)

Reglamentos internacionales para poner fin a la violencia contra la mujer con objetivo de igualdad de género, desarrollo 
y paz / Naima Bouchema. -- Madrid: [s. n.], 2022
53 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Derechos de la mujer 
Estatutos, reglamentos, etc  
Derecho internacional 

Buendía Saavedra, Elena                                                                                                      Signatura: (M/4748)
 
James Bond y la identidad británica / Elena Buendía Saavedra. -- Madrid: [s. n.], 2022
77 p. : fot. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Geopolítica
Cine
Identidad cultural
Materia-Nombre geográfico:
Gran Bretaña 

Calle Limaco, Abigail Rosario                                                                                                Signatura: (M/4749)

Incidencia de la cooperación internacional al desarrollo en el estado plurinacional de Bolivia : contribución de los actores 
en el ámbito de la educación ODS 4 / Abigail Rosario Calle Limaco. -- Madrid: [s. n.], 2022
55 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Cooperación internacional 
Ayuda al desarrollo
Desarrollo sostenible
Materia-Nombre geográfico:
Bolivia
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Candelas Candelas, Miguel                                                                                                                     Signatura: (M/4717)

Propaganda y diplomacia en los conflictos geopolíticos : aproximación teórica global y semilla de estudio de caso sobre 
internacionalización de la Guerra Civil española (1936-1939) / Miguel Candelas Candelas. -- Madrid: [s. n.], 2022
100 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Conflictos internacionales
Geopolítica
Propaganda política
Diplomacia 

Castillo del Águila, José Luis                                                                                                                             Signatura: (M/4704)
 
La energía bajo la óptica de la seguridad : securitización, uso coercitivo y dependencia energética de la Unión Europea / 
José Luis Castillo del Águila. -- Madrid: [s. n.], 2022
67 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Seguridad energética
Industria energética
Crisis de energía 

Cavero Castro, Ricardo Giovanni                                                                                              Signatura: (M/4715)

La protección y asistencia consular de España en el Perú : principales logros y desafíos / Ricardo Giovanni Cavero Castro.     
-- Madrid: [s. n.] , 2022
[59] p. : il. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Protección diplomática
Servicio diplomático y consular 
Materia-Nombre geográfico:
Perú
España
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Cordero Muñoz, María Teresa                                                                                                  Signatura: (M/4735)

Una aproximación a la dimensión geopolítica de la gobernanza de internet y sus recursos estratégicos : el régimen de 
gobernanza tecnológica global de ICANN / María Teresa Cordero Muñoz. -- Madrid: [s. n.], 2022
vii, 95 p. : il. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Gobernanza
Geopolítica
Internet 

Díaz Nuñez, Nayara                                                                                                                             Signatura: (M/4750)

AECID-CUBA : cooperación internacional para el desarrollo y desarrollo local / Nayara Díaz Nuñez. --- Madrid: [s. n.], 2022 
55 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Cooperación internacional 
Ayuda al desarrollo
Materia-Nombre geográfico:
Cuba

Esono Avomo, Julio César                                                                                                                Signatura: (M/4708)

Las políticas de cooperación en el marco de la securitización migratoria / Julio César Esono Avomo. -- Madrid: [s. n.], 2022
77 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022 

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Migración ilegal
Política de cooperación
Seguridad internacional 
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Fernández Guevara, Alba                                                                                                      Signatura: (M/4732)

El ciclo de reactividad en la diplomacia pública estadounidense / Alba Fernández Guevara. -- Madrid: [s. n.], 2022
88 p. : gráf. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Diplomacia pública
Diplomacia cultural 
Comunicación intercultural
Materia-Nombre geográfico:
Estados Unidos

Flores, Franklin                                                                                                             Signatura: (M/4728)

El uso de la diplomacia pública en la promulgación de la cultura guatemalteca / Franklin Flores.                                              
-- Madrid: [s. n.], 2022 
65 p. : gráf. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Diplomacia pública
Difusión de la cultura 
Materia-Nombre geográfico:
Guatemala

Franco Martínez, Marcos                                                                                                      Signatura: (M/4711)

Occidente : ¿más unido gracias a Rusia? / Marcos Franco Martínez. -- Madrid: [s. n.], 2022
79 p. : il. col. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Conflictos internacionales
Cooperación internacional 
Unión Europea 
Materia-Nombre geográfico:
Ucrania
Rusia 
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Gabaldón Jiménez, Gema                                                                                                                Signatura: (M/4703)

Las comunidades indígenas amazónicas : una larga historia de lucha / Gema Gabaldón Jiménez. -- Madrid: [s. n.], 2022
91 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Pueblos indígenas
Derechos de las minorías 
Materia-Nombre geográfico:
Amazonía 

Garrido Celada, Isabel                                                                                                       Signatura: (M/4706)

Rusia-Ucrania : ¿un instrumento de doble filo? / Isabel Garrido Celada. -- Madrid: [s. n.], 2022
104 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Conflictos internacionales
Materia-Nombre geográfico:
Rusia
Ucrania

González Franco, Joselyn Dayanara                                                                                            Signatura: (M/4716)

Análisis de los cambios en la política exterior de Ecuador : gobiernos de Rafael Correa (2007-2017), Lenín Moreno (2017-
2021) y Guillermo Lasso (2021-2022) . ¿Política exterior estatal o política exterior de gobierno? / Joselyn Dayanara 
González Franco- –Madrid: [s. n.], 2022
136 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Política exterior
Presidencialismo
Materia-Nombre geográfico:
Ecuador
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González-Chamorro Sánchez, Fernando                                                                                             Signatura: (M/4718)

Los tratados de desarme y limitación de armamentos nucleares : ¿son realmente un mecanismo efectivo? / 
Fernando González-Chamorro Sánchez. -- Madrid: [s. n.], 2022
84 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Armas nucleares
Armas nucleares-Control
Desarme
Tratados internacionales

Griñán Lloret, Eduardo                                                                                                              Signatura: (M/4681)

¿Qué lecciones puede aprender China de la Guerra de Ucrania? : un análisis aplicado al conflicto del Estrecho de 
Taiwán / Eduardo Griñán Lloret. -- Madrid: [s. n.], 2022 
149 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Guerra
Política comparada
Materia-Nombre geográfico:
Ucrania
Taiwan
China

Haraguchi, Misaki                                                                                                                             Signatura: (M/4731)

Desarrollo de la gastronomía japonesa : Washoku a través de la influencia extranjera por el comercio / Misaki 
Haraguchi.  -- Madrid: [s. n.], 2022
70 p. : fot. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Industria gastronómica
Comercio internacional
Materia-Nombre geográfico:
Japón
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Hermida García, Jules                                                                                                        Signatura: (M/4710)

Los derechos del colectivo LGTB en el Tribunal Europeo de los Derechos Humanos / Jules Hermida García. 
– Madrid: [s. n.], 2022
97 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Tribunal Europeo de Derechos Humanos
Minorías sexuales
Derechos Humanos
Derecho internacional

Herrero Resina, Javier                                                                                                       Signatura: (M/4741)
 
La política de ampliación de la Unión Europea en los Balcanes Occidentales : una encrucijada geopolítica / Javier 
Herrero Resina. -- Madrid: [s. n.], 2022
63 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022
Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Ampliación de la Unión Europea
Materia-Nombre geográfico:
Países Balcánicos

Huertas Falcón, Sara                                                                                                         Signatura: (M/4726)

Relaciones internacionales y estudios de seguridad : análisis teórico de un campo de estudio / Sara Huertas Falcón.
 – Madrid: [s. n.], 2022
59 p. ; 30 cm 

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Relaciones internacionales
Seguridad internacional
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Jallow, Amadou                                                                                                                             Signatura: (M/4689)

La diplomacia económica de Gambia / Amadou Jallow.  – Madrid: [s. n.], 2022
51 p. : gráf. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Diplomacia económica
Materia-Nombre geográfico:
Gambia
África Occidental

Jaló, Fatumata                                                                                                                             Signatura: (M/4745)

El papel que desempeña la CEDEAO en la resolución de los conflictos en la subregión / Fatumata Jaló. 
-- Madrid: [s. n.], 2022
72 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Comunidad Económica de los Estados de África Occidental
Solución de conflictos
Materia-Nombre geográfico:
África
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Jiménez Ramírez, Teresa                                                                                                      Signatura: (M/4730)

La Iniciativa de la Franja y la Ruta : evolución, perspectivas y reacciones para un mundo global / Teresa Jiménez 
Ramírez.  – Madrid: [s. n.], 2022
108 p. : gráf. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Política de desarrollo
Cooperación internacional
Diplomacia económica
Materia-Nombre geográfico:
China



Jurczak Jasinska, Dominika                                                                                                                   Signatura: (M/4719)

El presidente de Ucrania, Volodímir Zelenski : del cómico al héroe / Dominika Jurczak Jasinska. – Madrid: [s. n.], 2022
66 p. : fot. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Volodímir Zelenski
Historia de Ucrania

Kenk Fernández, Julen                                                                                                             Signatura: (M/4723)

La posguerra fría en los Balcanes : Occidente ante la desintegración de Yugoslavia / Julen Kenk Fernández.
-- Madrid: [s. n.], 2022
63 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Guerra Fría
Historia de Yugoslavia
Materia-Nombre geográfico:
Europa
Estados Unidos

Khoshiwal, Mohammad Hamed                                                                                                                          Signatura: (M/4712)

La política exterior de Afganistán hacia los EEUU después de 2001 hasta 2013 / Mohammad Hamed Khoshiwal.
– Madrid: [s. n.], 2022
75 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Política exterior
Materia-Nombre geográfico:
Estados Unidos
Afganistán
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Koko, Kouamé Émile                                                                                                                        Signatura: (M/4720)

Proceso de creación y de despliegue de una operación de mantenimiento de la paz por parte de las Naciones Unidas : el caso 
de la Operación de las Naciones Unidas en Costa de Marfil (ONUCI) y su evolución (2004-2017) / Kouamé Émile Koko.
-- Madrid: [s. n.], 2022
69 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Naciones Unidas
Instauración de la paz
Materia-Nombre geográfico:
Costa de Marfil

López Arredondo, César Dante                                                                                                 Signatura: (M/4733)

La transposición en España del principio de debida diligencia y de los principios rectores de Naciones Unidas sobre empresas 
y derechos humanos / César Dante López Arredondo. --- Madrid: [s. n.], 2022 
82 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Naciones Unidas
Transposición de la legislación comunitaria
Empresas
Derechos Humanos

López Tejero, Antonio Jesús                                                                                                  Signatura: (M/4695)

La diplomacia del ajedrez / Antonio Jesús López Tejero. --- Madrid: [s. n.], 2022
92 p. + anexos : fot. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022
Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Diplomacia
Deportes
Relaciones internacionales
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López Toledo, Bárbara                                                                                                        Signatura: (M/4737)

La reforma del sector de la seguridad : una perspectiva de género. Caso de estudio : Túnez / Bárbara López Toledo. 
-- Madrid: [s. n.], 2022
131 p.; 30 cm.

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Seguridad internacional
Mujeres
Materia-Nombre geográfico:
Túnez

Mansilla Rodríguez, Ignacio                                                                                                  Signatura: (M/4722)

Terrorismo islámico contemporáneo : acción y modus operandi de los grupos terroristas Al-Qaeda y Estado Islámico / 
Ignacio Mansilla Rodríguez.  -- Madrid: [s. n.], 2022 
100 p. ; 30 cm 

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Al-Qaeda
Estado Islámico
Terrorismo internacional
Radicalismo

Martín Cantero, Mirella                                                                                                      Signatura: (M/4724)

La libre circulación de ciudadanos en la Unión Europea : ¿un derecho amenazado en tiempos de pandemia? / Mirella Martín 
Cantero. -- Madrid: [s. n.], 2022
67 p. : gráf. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Libre circulación de personas
COVID-19
Unión Europea
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Martín Ruiz, Jasmina                                                                                                         Signatura: (M/4705)

El mercado del gas en la UE : la crisis energética actual y sus posibles soluciones . Especial énfasis en el hidrógeno verde / 
Jasmina Martín Ruiz. -- Madrid: [s. n.], 2022
55 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Gas
Crisis de energía
Producción de hidrógeno
Unión Europea

Mendes Rodriguez, André Miguel                                                                                                               Signatura: (M/4747)

Del zarismo a Putin : lo que es y lo que pretende Rusia, un análisis de la cultura estratégica rusa / André Miguel Mendes 
Rodrigues. -- Madrid: [s. n.], 2022
56 p.; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Historia de Rusia
Política exterior
Política internacional
Identidad cultural

Mohamed Abdelmoneim Mohamed, Maram                                                                                                                Signatura: (M/4600)

La rivalidad estadounidense-rusa en el laberinto de Oriente Medio : el caso de Siria / Maram Mohamed Abdelmoneim 
Mohamed. -- Madrid: [s. n.], 2022
70 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Relaciones internacionales
Materia-Nombre geográfico:
Estados Unidos
Rusia
Oriente Medio
Siria
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Montes Morillo, Ana                                                                                                          Signatura: (M/4691)

La Unión Europea en la era del descenso energético : retos de la transición energética y el Pacto Verde Europeo / Ana 
Montes Morillo. -- Madrid: [s. n.], 2022
[59] p. : il. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Unión Europea
Crisis de energía
Política energética

Muñoz Suárez, Eduardo                                                                                                        Signatura: (M/4709)

Las multinacionales españolas . Evolución de la internacionalización de las empresas desde España / Eduardo Muñoz Suárez.
-- Madrid: [s. n.], 2022
52 p. : gráf. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Empresas multinacionales
Inversiones
Economía nacional 
Materia-Nombre geográfico:
España

Muriel Kneepkens, Dennis                                                                                                                     Signatura: (M/4729)

El estado de la seguridad en Ceuta y Melilla : amenazas y desafíos derivados de la vecindad con Marruecos / Dennis Muriel 
Kneepkens. -- Madrid: [s. n.], 2022
61 p. : gráf. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Seguridad de Estado
Materia-Nombre geográfico:
Ceuta
Melilla 
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Ngonde Mbuña, Gabriela                                                                                                                   Signatura: (M/4685)

El debido proceso en Guinea Ecuatorial. Una propuesta para su perfeccionamiento / Gabriela Ngonde Mbuña.
-- Madrid: [s. n.], 2022
95 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Derecho comparado 
Materia-Nombre geográfico:
Guinea Ecuatorial 

Núñez Beamonte, Guillermo                                                                                                                  Signatura: (M/4693)

Música y poder : diplomacia musical en el Congreso de Viena / Guillermo Núñez Beamonte. -- Madrid: [s. n.], 2022
57 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Congreso de Viena (1814-1815)
Diplomacia cultural
Música
Poder político 

Olsson Martín, Alina                                                                                                                Signatura: (M/4698)

Una política exterior feminista para España desde un análisis comparado con Suecia / Alina Olsson Martín.
-- Madrid: [s. n.], 2022
103 p. : il. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Política exterior
Movimiento feminista 
Materia-Nombre geográfico:
Suecia
España

17



Oppong-Gyimah, Lydia Achiaa                                                                                                                             Signatura: (M/4701)

La contribución de Ghana al ODS 4 y los desafíos que enfrenta su plena realización / Lydia Achiaa Oppong-Gyimah.
-- Madrid: [s. n.], 2022
84 p. : il. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Desarrollo sostenible
Materia-Nombre geográfico:
Ghana 

Portella Hidalgo, Gino Darío                                                                                                          Signatura: (M/4736)

Perú en el "Collar de perlas chino" : ¿qué papel jugaría el "Megapuerto" de Chancay para la geoestrategia de China en la 
región de Sudamérica? / Gino Darío Portella Hidalgo. -- Madrid: [s. n.], 2022
75 p. : il. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Geoestrategia 
Materia-Nombre geográfico:
Perú
China

Prieto Moya, Elena                                                                                                           Signatura: (M/4743)

Política de inversiones de China en África : garantía de acceso a materias primas / Elena Prieto Moya. -- Madrid: [s. n.], 2022
80 p. : il. col. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Política exterior
Materia prima
Inversiones
Materia-Nombre geográfico:
China
África

18
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Rosselló Pagalday, Nerea                                                                                                                      Signatura: (M/4690)

El paradigma económico de la República Democrática del Congo : ¿por qué un país tan rico en recursos naturales es tan 
pobre en términos económicos? / Nerea Rosselló Pagalday. -- Madrid: [s. n.], 2022
68 p. + anexos : gráf. y mapas ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Desarrollo económico
Recursos naturales
Materia-Nombre geográfico:
Congo (República Democrática)

Riosalido del Bosque, Jorge                                                                                                            Signatura: (M/4721)

El poder blando español en perspectiva comparada : el valor de la cultura en la presencia global de España e Italia / Jorge 
Riosalido del Bosque. -- Madrid: [s. n.], 2022
VII, 90 p. : gráf. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Diplomacia pública
Diplomacia cultural
Identidad cultural
Materia-Nombre geográfico:
Italia
España 

Rakotovoavy, Solonirina Josie Prisca                                                                                                                       Signatura: (M/4713)

Reclamación por Madagascar de los islotes glorieuses, Juan de Nova, Europa y Bassas da India / Solonirina Josie Prisca 
Rakotovoavy. -- Madrid: [s. n.], 2022
82 p. : il. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Conflicto jurisdiccional
Competencia territorial 
Materia-Nombre geográfico:
Archipiélagos (Derecho internacional)
Madagascar 
Francia 
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Sánchez Céspedes, Javier                                                                                                     Signatura: (M/4744)

El programa patrimonio para el desarrollo y la cooperación española . Recorrido, evolución y evaluación / Javier Sánchez 
Céspedes. -- Madrid: [s. n.], 2022
55 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Patrimonio cultural
Cooperación internacional
Política de desarrollo 
Materia-Nombre geográfico:
España

Sarrió Ruiz, Gonzalo                                                                                                                Signatura: (M/4696)

La eficacia en España de las resoluciones de las organizaciones internacionales : especial referencia mecanismos de 
protección convencional de derechos humanos de Naciones Unidas y las sentencias del TEDH / Gonzalo Sarrió Ruiz.
-- Madrid: [s. n.], 2022
96 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Naciones Unidas
Tribunal Europeo de Derechos Humanos
Organismos internacionales
Derechos humanos 
Materia-Nombre geográfico:
España

Sosa Cabrera, Jessica Mariel                                                                                                 Signatura: (M/4694)

Fracaso del mecanismo COVAX : ¿síntoma o efecto secundario de la crisis de la globalización y del multilateralismo? / Jessica 
Mariel Sosa Cabrera. -- Madrid: [s. n.], 2022
63 p. : il. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Vacunación
COVID-19
Globalización
Relación multilateral



21

Tailbot, Karin                                                                                                                      Signatura: (M/4684)

Evolución de la protección jurídica de las minorías nacionales a lo largo del siglo XX y a principios del siglo XXI : el caso de 
Suecia y de la protección de los Samis / Karin Tailbot. -- Madrid: [s. n.], 2022
71 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Derechos de las minorías
Materia-Nombre geográfico:
Laponia
Suecia

Torre Muñoz, Rodrigo de la                                                                                                   Signatura: (M/4742)

La Europa suroccidental entre el final de la Guerra Fría y el Tratado de Maastricht : una introducción al estudio de la historia 
internacional / Rodrigo de la Torre Muñoz. -- Madrid: [s. n.], 2022
66 p.+ anexos ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Ampliación de la Unión Europea 
Materia-Nombre geográfico:
Países balcánicos

Torres Sisnett, José Manuel                                                                                                                Signatura: (M/4727)

La invasión militar de los Estados Unidos de Norteamérica a la República de Panamá de 1989 : un análisis jurídico al margen 
del derecho internacional público y su correlación con el Canal de Panamá / José Manuel Torres Sisnett.
-- Madrid: [s. n.], 2022
60 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Intervención militar
Seguridad internacional
Materia-Nombre geográfico:
Estados Unidos
Panamá
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Torres Soares Maia Amorim, Ana Carolina  Signatura: (M/4725)

La cooperación técnico-jurídica entre Brasil y España para el desarrollo de la aviación regional en Brasil / Ana Carolina Torres 
Soares Maia Amorim. -- Madrid: [s. n.], 2022
viii, 67 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Cooperación técnica
Cooperación jurídica
Política portuaria
Desarrollo regional 
Aviación civil
Materia-Nombre geográfico:
Brasil
España

Tsotsonava, Ana                                                                                                                        Signatura: (M/4692)

Diplomacia georgiana : foco en Iberoamérica / Ana Tsotsonava. -- Madrid: [s. n.], 2022
58 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Diplomacia
Política exterior 
Materia-Nombre geográfico:
Georgia
América Latina 

Úbeda García, Fernando                                                                                                       Signatura: (M/4700)

Geopolítica y derecho internacional de los pueblos indígenas del Ártico / Fernando Úbeda García. -- Madrid: [s. n.], 2022
85 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Geopolítica
Derecho internacional 
Pueblos indígenas
Materia-Nombre geográfico:
Ártico



23

Vargas González, Ailine Signatura: (M/4739)

El espacio ultraterrestre : el novedoso paradigma de fronteras, retos, riesgos y oportunidades / Ailine Vargas González. 
-- Madrid: [s. n.], 2022
65 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Política espacial 
Geopolítica 
Política de defensa

Villar López, Patricia                                                                                                       Signatura: (M/4699)

Regular la inteligencia artificial : retos en la nueva era digital para la Unión Europea / Patricia Villar López. 
-- Madrid: [s. n.], 2022
74 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Inteligencia artificial
Unión Europea
Responsabilidad civil 
Estatutos, reglamentos, etc.

Zafimanjakasoa, Duprine Maroriky                                                                                                                             Signatura: (M/4707)

Madagascar y la globalización / Duprine Maroriky Zafimanjakasoa. -- Madrid: [s. n.], 2022
62 p. ; 30 cm

Memoria de curso - Escuela Diplomática 
Máster Interuniversitario en Diplomacia y Relaciones Internacionales 2021-2022

Incluye referencias bibliográficas 

Materias:
Globalización
Desarrollo económico 
Materia-Nombre geográfico:
Madagascar
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